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Úvod
Risk[1] je strategická desková hra, kde se hráči snaží ovládnout celý svět.

Pomocí svých armád dobývají nepřátelská území, za která pak mohou získat
novou armádu nebo risk karty. Pokud hráč získá určitou kombinaci karet, může
ji vyměnit za další armádu a posílit své hranice. Risk je populární hra a má mnoho
podob, ať už vzhledových - ztvárnění velkých herních nebo filmových titulů, nebo
klasické dobývání celého světa. Hra má také různá pravidla.

Ve hře je velmi důležitá strategie a plánování. Je to časově náročná hra, a proto
novým hráčům se Risk může zdát být náročný a zdlouhavý. Oproti jiným desko-
vým hrám, kdy každý hráč ve svém kole provede jeden tah, v Risku se kolo hráče
skládá ze tří fází a hráč provede sérii tahů. Každá fáze ovlivňuje následující, takže
hráč musí dopředu promyslet, jaký provede manévr.

Z hlediska umělé inteligence je hra ještě zajímavější. Kromě velkého významu
dobré strategie a plánování má další důležité faktory, které činí určitým typům
inteligencí velký problém. Jedním z faktorů je obrovské množství tahů, které
za své kolo může hráč provést, takže prohledávání stavového prostoru bez silné
heuristiky nelze. Risk má jeden z největších větvících faktorů. Dalším problémem
je náhodnost. Souboje armád se rozhodují pomocí hodu kostek. Útočník může
házet jednou až třemi kostkami - dle velikosti útoku a obránce, resp. jednou až
dvěma kostkami - dle velikosti obrany. Díky větvícímu faktoru a náhodnosti je
velmi obtížné vyvinout adekvátní umělou inteligenci pro tuto hru.

Cílem práce je nejprve naimplementovat hru Risk, která bude sloužit k ex-
perimentům s umělou inteligencí. Hra bude naimplementována v programova-
cím jazyce C#. Hru si může zahrát i uživatel. Bude mít na výběr ze singlepla-
yeru a multiplayeru. V singleplayeru bude moci uživatel vyzvat jednoho z agentů
a v multiplayeru si bude moci zahrát proti ostatním hráčům. Po implementaci hry
je hlavním cílem prozkoumat, jak do hry vyvinout umělou inteligenci, a následně
otestovat jednotlivé možnosti vývoje.

Kapitola 1 se zaměřuje na popis hry. Stručně vymezuje pravidla hry včetně
různých modifikací. Podstatná část kapitoly je pak věnována herní strategii - ob-
sazení kontinentů, rozestavění armád, útoku a obraně. Kapitola 2 je zaměřena na
analýzu pravděpodobnosti útoku a obrany, analýzu kontinentů a stanovení složi-
tosti stavového prostoru a větvícího faktoru. Podrobnou analýzu těchto faktorů
posléze využijeme k vývoji umělé inteligence, aby dosahovala lepších výsledků.
Kapitola 3 je věnována rozhraní hry, které je nutné pro snadnou a efektivní im-
plementaci agentů. Budeme se zabývat komunikací mezi hráčem a hrou, její op-
timalizací a nakonec si popíšeme potřebné interfacy. V kapitole 4 prozkoumáme
základní teorii k vytvoření různých druhů agentů a poté se pustíme do jejich im-
plementace viz. kapitola 5. Celou naší práci uzavřeme kapitolou 6, kde otestujeme
a porovnáme vytvořené agenty.
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1. Hra Risk
1.1 Úvod

Risk[1] je desková strategická hra pro 3 – 6 hráčů, jejichž úkolem je v základní
podobě hry ovládnout celou mapu a porazit ostatní hráče. Hráči postupně obsa-
zují nová území, brání již získaná území, přemisťují své jednotky, dobývají celé
kontinenty a snaží se o nadvládu nad celým světem. Existuje i modifikace hry pro
dva hráče, případně původní verze hry, která dosažení výhry podmiňuje splněním
určité mise.

Hra byla vytvořena francouzským režisérem, básníkem a spisovatelem Alber-
tem Lamorissem[2]. Hru vymyslel na rodinné dovolené v Holandsku a nazval ji
La Conquête du Monde (Dobytí světa). Následně v roce 1957 byla publikována
francouzskou herní společností Miro. Do Ameriky se dostala přes Parker Brothers,
kteří v 50. letech 20. století navázali vztah se společností Miro. V roce 1959 je
publikována v Americe pod dnešním názvem Risk, ale její pravidla se v někte-
rých aspektech liší oproti původním. V Americe si užívali delší verzi hry, kdežto
v Evropě hráli s tajnými misemi, kdy k vítězství stačilo splnit misi typu - do-
buď Severní a Jižní Ameriku. Evropská verze se nakonec roku 1993 dostala i do
Ameriky. Ne každá podoba Risku se těšila úspěchu. V roce 1986 vznikl Castle
Risk. Hrálo se pouze na mapě Evropy a obsahoval skryté armády, karty s ve-
liteli a špehy, hrady a námořnictvo. Tato verze hry se nestala příliš populární.
V průběhu dalších let vznikaly různé podoby Risku zejména podle filmů. V roce
2001 vznikla Sci-fi podoba Risku, kdy hráči mohli dobývat měsíc a podmořský
svět. Byli přidáni velitelé a hra se omezila na pět kol. Následovaly edice Risk:
Star Wars nebo také Risk: Lord of Rings. Nakonec, v roce 2008 byla společností
Hasbro vydána nová základní edice z roku 1959, která se v drobných obměnách
prodává dodnes.

1.2 Součásti hry
Hra se skládá z:

• hrací desky

• 5 kostek – 2 bílé a 3 červené

• balíček 44 karet – v rozšířené verzi ještě dalších 14 karet s tajnými misemi

• 6 armád, každá s odlišnou barvou

Hrací deska je mapa obsahující 6 kontinentů rozdělených do 42 území. Každý
kontinent má odlišnou barvu a skládá se ze 4 – 12 území. Na hrací desce jsou
dále uvedeny počty armád, které hráč obdrží za výměnu kombinace karet a za
ovládnutí kontinentu.

Každá armáda se skládá ze 3 typů jednotek – pěchota, kavalérie, dělostře-
lectvo. Jednotlivé typy jednotek představují určitou velikost armády. Pěchota
odpovídá velikosti 1 armády, kavalérie velikosti 5 armád a dělostřelectvo velikosti
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10 armád. Hráči v průběhu hry umísťují jednotky na území a v případě potřeby
mohou vyměnit svou jednotku za jinou, ale musí zachovat velikost armády na
území. Hráč může například vyměnit 5 jednotek pěchoty za 1 kavalérii atd.

Balíček karet obsahuje 42 normálních karet, kdy každá karta je označena
územím a typem jednotky, další dva žolíky, kteří jsou označeni všemi třemi typy
jednotek.

1.3 Pravidla hry

1.3.1 Světová nadvláda
Cílem hry je získat nadvládu nad celým světem.

Začátek hry

Každý hráč si vybere barvu svých jednotek a podle počtu hráčů pak každý
hráč obdrží určitý počet armád pro začátek hry.

• 3 hráči – každý obdrží 35 armád

• 4 hráči – každý obdrží 30 armád

• 5 hráčů – každý obdrží 25 armád

• 6 hráčů – každý obdrží 20 armád

Po získání pěchot všichni hráči hodí jednou kostkou a ten, kdo hodí nejvyšší
číslo, začíná hrát. Umístí jednu armádu na neobsazené území a poté pokračuje
hráč nalevo. Hráči pokračují tak dlouho, dokud neobsadí všech 42 území. Po
obsazení všech území hráči pokračují v rozmísťování, kdy mohou přidat pěchotu
na libovolné jimi obsazené území.

Jakmile je všech 42 území obsazeno armádami jednotlivých hráčů, zamíchá se
balíček karet a pak hráč, který začínal s rozmísťováním jednotek, začíná hrát.

Průběh hry

Tah hráče obsahuje 3 fáze, kterými prochází přesně v tomto pořadí – roz-
místění nové armády, útok a přemístění armády. Hráč se snaží obsadit území
protihráčů poražením jeho armády, ale zároveň musí přemýšlet dopředu a myslet
na obranu a posílení hranic.

Na začátku první fáze si hráč spočítá, kolik obdrží nových armád na základě:

• obsazených území

• ovládnutých kontinentů

• směněných kombinací karet

• označených území na směněných kartách
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Hráč si spočítá všechna svá obsazená území a výsledek celočíselně vydělí třemi
(ignoruje zlomky). Výsledek určí, kolik dostane armád. Platí, že vždy obdrží mi-
nimálně 3 armády.

Při počítání obsazených území se hráč podívá, zda neovládá jeden z kon-
tinentů. Pokud ovládá jeden nebo více kontinentů, získává armádu navíc, jejíž

[…]

Vítězství 221 140 139

Agent s CNN 22 Agent s CNN 12 Agent s CNN 12
Vítězství 271 117 112

Agent s CNN 32 Náhodný agent 1 Náhodný agent 2
Vítězství 461 25 14

Agent s CNN 32 Agent s CNN -1 Agent s CNN -1
Vítězství 475 12 13

Agent s CNN 32 Agent s CNN 02 Agent s CNN 02
Vítězství 246 126 128

Agent s CNN 32 Agent s CNN 12 Agent s CNN 12
Vítězství 294 98 108

Agent s CNN 32 Agent s CNN 22 Agent s CNN 22
Vítězství 238 138 124
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Agent s CNN 01 Agent s CNN 02 Agent s CNN 02
Vítězství 175 150 175

Agent s CNN 02 Agent s CNN 01 Agent s CNN 01
Vítězství 275 118 107

Agent s CNN 11 Agent s CNN 12 Agent s CNN 12
Vítězství 225 150 125

Agent s CNN 12 Agent s CNN 11 Agent s CNN 11
Vítězství 232 155 113

Agent s CNN 21 Agent s CNN 22 Agent s CNN 22
Vítězství 267 115 118

Agent s CNN 22 Agent s CNN 21 Agent s CNN 21
Vítězství 165 188 147

Agent s CNN 31 Agent s CNN 32 Agent s CNN 32
Vítězství 226 127 147

Agent s CNN 32 Agent s CNN 31 Agent s CNN 31
Vítězství 160 172 168

Jednoduchá a komplexnější topologie

Agent s NN 01 Agent s CNN 01 Agent s CNN 01
Vítězství 210 135 155

Agent s CNN 01 Agent s NN 01 Agent s NN 01
Vítězství 190 157 153

Agent s NN 11 Agent s CNN 11 Agent s CNN 11
Vítězství 199 151 150

Agent s CNN 11 Agent s NN 11 Agent s NN 11
Vítězství 244 135 121

Agent s NN 21 Agent s CNN 21 Agent s CNN 21
Vítězství 203 144 153

Agent s CNN 21 Agent s NN 21 Agent s NN 21
Vítězství 163 171 166
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Agent s NN 31 Agent s CNN 31 Agent s CNN 31
Vítězství 184 158 158

Agent s CNN 31 Agent s NN 31 Agent s NN 31
Vítězství 166 171 163

Agent s NN 02 Agent s CNN 02 Agent s CNN 02
Vítězství 236 130 134

Agent s CNN 02 Agent s NN 02 Agent s NN 02
Vítězství 150 164 186

Agent s NN 12 Agent s CNN 12 Agent s CNN 12
Vítězství 218 139 143

Agent s CNN 12 Agent s NN 12 Agent s NN 12
Vítězství 235 134 131

Agent s NN 22 Agent s CNN 22 Agent s CNN 22
Vítězství 190 157 153

Agent s CNN 22 Agent s NN 22 Agent s NN 22
Vítězství 278 114 108

Agent s NN 32 Agent s CNN 32 Agent s CNN 32
Vítězství 197 163 140

Agent s CNN 32 Agent s NN 32 Agent s NN 32
Vítězství 283 115 102

Agent s NN 01 Agent s CNN 02 Agent s CNN 02
Vítězství 206 147 147

Agent s CNN 02 Agent s NN 01 Agent s NN 01
Vítězství 184 148 168

Agent s NN 02 Agent s CNN 01 Agent s CNN 01
Vítězství 231 126 143

Agent s CNN 01 Agent s NN 02 Agent s NN 02
Vítězství 187 159 154

Agent s NN 11 Agent s CNN 12 Agent s CNN 12
Vítězství 218 152 130
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Agent s CNN 12 Agent s NN 11 Agent s NN 11
Vítězství 240 135 125

Agent s NN 12 Agent s CNN 11 Agent s CNN 11
Vítězství 217 139 144

Agent s CNN 11 Agent s NN 12 Agent s NN 12
Vítězství 244 124 132

Agent s NN 21 Agent s CNN 22 Agent s CNN 22
Vítězství 207 156 137

Agent s CNN 22 Agent s NN 21 Agent s NN 21
Vítězství 188 135 177

Agent s NN 22 Agent s CNN 21 Agent s CNN 21
Vítězství 184 153 163

Agent s CNN 21 Agent s NN 22 Agent s NN 22
Vítězství 223 143 134

Agent s NN 31 Agent s CNN 32 Agent s CNN 32
Vítězství 150 230 120

Agent s CNN 32 Agent s NN 31 Agent s NN 31
Vítězství 241 141 118

Agent s NN 32 Agent s CNN 31 Agent s CNN 31
Vítězství 178 174 148

Agent s CNN 31 Agent s NN 32 Agent s NN 32
Vítězství 196 146 158

Celkové výsledky

MCTS agent Náhodný agent 1 Náhodný agent 2
Vítězství 96 0 4

MCTS agent s NN Náhodný agent 1 Náhodný agent 2
Vítězství 92 6 2

MCTS agent MCTS agent s NN Agent s NN
Vítězství 45 35 20
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C. Příloha - Obsah CD
Obecný obsah:

• RiskAI.pdf - tato práce v elektronické podobě

• složka doc obsahuje programátorskou dokumentaci, uživatelskou dokumen-
taci a vygenerovanou html dokumentaci

• složka build obsahuje zkompilovanou solution hry Risk

• složka hra_Risk obsahuje všechny zdrojové soubory. Najdeme zde projekty
AI, AIvsAI, RiskModel, RiskViewModel, RiskNetworking, Risk a Server.

• složka AI obsahuje serializované neuronové sítě

• v případě kompilace zdrojových souborů je připravená solution
hra_Risk/Risk/Risk.sln

Seznam binárních souborů:

• build/Server.exe - server pro hru Risk

• build/Risk.exe - klient pro hru Risk

• build/AIvsAI.exe - nástroj pro testování a učení agentů
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