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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Ve své práci se Viktor Vašátko zabývá vytvářením umělé inteligence pro populární deskovou
hru Risk. Jde o relativně složitou úlohu – hra má potenciálně nekonečný stavový prostor a velmi
velký větvící faktor. Student například v práci ukazuje, že prostá implementace Monte Carlo
tree search algoritmu je schopna hrát jen na velmi malých mapách.

V práci se podařilo navrhnout umělou inteligenci založenou na evoluci neuronových sítí, která
je mnohem rychlejší a umí hrát na mapách libovolné velikosti (na druhou stranu na menších
mapách autorem navržené MCTS s heuristikami dosahuje lepších výsledků). Výslednou umělou
inteligenci považuji za úspěšnou, ačkoliv by se jistě dala ještě více vylepšit.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Práce je velmi dobře napsána, má logickou strukturu a nevyskytují se v ní chyby. Velmi dobře je
provedena analýza hry, na základě které jsou potom navrhovány i příznaky pro učení neuronových
sítí. Popis metod je detailní a nechybí žádné zásadní informace pro provedení experimentů.

Vývojová dokumentace je relativně rozsáhlá a dobře vysvětluje, jakým způsobem aplikace fun-
guje. Uživatelská dokumentace se omezuje na popis rozhraní hry a použití nástrojů pro vytváření
umělé inteligence, samotná pravidla hry jsou v hlavním textu práce.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Program je rozdělen do třech částí – samotného jádra, které simuluje hru; aplikace pro vy-
tváření a spouštění umělé inteligence; a grafického uživatelského rozhraní. Návrh považuji za
povedený, dobře rozšiřitelný a dobře použitelný pro vytváření nových AI. Rozhraní pro AI po-
skytuje i užitečné funkce, jako např. generátor všech možných tahů. Samotná implementace v
jazyce C# je také dobrá, všechny podstatné části kódu jsou dobře okomentované.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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